令和５年２月２２日

報道機関各位

「北陸新幹線福井・敦賀開業に向けて！魅力的なガイドツアー造成ワ
ークショップ」現地実践会を実施します！

（公社）福井県観光連盟では、北陸新幹線福井・敦賀開業に向けたおもてなし機運の醸成と

本県の魅力発信のため、お客様の知的好奇心を満たすような専門知識を提供し、地元の人や文

化と触れ合いながら深い思い出をガイドとともに作り上げることのできるガイドツアーを造成

すべく、昨年８月からセミナーやワークショップを月に 1回程度のペースで実施してきまし

た。

今年度の最終ワークショップとして、造成したガイドツアーを講師や他参加者の前で実践

し、改善点を共有する「現地実践会」および講師による最終ワークショップを実施いたします

のでお知らせします。

この「現地実践会」を通してブラッシュアップされたガイドツアーは、福井県公式観光サイ

ト「ふくいドットコム」上で特集ページを作成し県内外に PRしていくとともに、「ふくいドッ

トコム」内の販売プラットフォームにて予約・決済まで完了できるよう登録を進めていきま

す。

記

１ 開催日時・実践するガイドツアー等

  ●２月２７日（月）【現地実践会】

   ①１０：００～１３：００

ツアー名：「歴史にふれ・語らうプレミアムな旅」

    ツアー概要：幕末福井藩の密会の場であった丹巖洞をゴールとし、幕末福井の歴史を感

じられるスポット（福井城址、福井神社など）を巡る昼食付ガイドツアー

    ツアー行程：福井市中央公園（集合）→福井神社・福井城址→丹巖洞（草庵の見学、お食事、

お庭と坑道の見学）→JR 福井駅西口（解散）

   ②１３：３０～１５：３０

ツアー名：「福井そばコンシェルジュ

～世界一のそばを、うんちく語りで最高の食に仕立て上げます～」

（公社）福井県観光連盟

担当者：荒木、内藤

電話：0776-23-3677

E-mail：info@fukuioyado.com

紹介：https://www.fuku-e.com

mailto:info@fukuioyado.com
https://www.fuku-e.com/

    ツアー概要：最高の「食」（じゃらんランキング 1位※）をうんちく（歴史語り）の調味

料で存分に堪能いただくガイドツアー

          ※「宿泊旅行調査 2022（じゃらんリサーチセンター）」の「都道府県魅力度ランキング」において、「地元なら

ではのおいしい食べ物が多かった」の項目で福井県が 1位に輝いた。

      ツアー行程：JR 福井駅西口（集合）→周辺そば店巡り（うんちく語りスルーガイド付き）→

JR福井駅西口（解散）

  ●２月２８日（火）【現地実践会＋最終ワークショップ】

③１０：００～１２：００

    ツアー名：「鯖江駅前めぐり散歩ツアー」

    ツアー概要：JR 鯖江駅周辺に点在する文化財、地元ならではのお店での食べ歩き、眼

鏡“映え”写真スポットなどを巡るガイドツアー

    ツアー行程：JR鯖江駅（集合）→鯖江まちなか散策（松阜神社・ミートデリカささきなど）→

JR鯖江駅（解散）

   ④１４：００～１６：００

    内容：講師による最終ワークショップ

（これまでのワークショップのおさらい、参加者とのディスカッションなど）

    会場：サンドーム福井管理会議棟 103・104研修室（越前市瓜生町 5-1-1）

２ 講師

  株式会社 mint 石飛聡司氏

  広島の被ばく遺構をポイントに案内するピースツアーなど地域のストーリーをテーマにし

たサイクリングツアーsokoiko!を展開。0から始めた事業が、年間 1,000名が参加するコン

テンツに成長し、TripAdvisor では日本の体験ランキングベスト 10 にランクインするなど

高評価を受けている

３ 事業内容や取材申込に関する問い合わせ先

  ・担当者：（公社）福井県観光連盟 観光ネットワーク推進事業部 内藤

  ・電話番号：0776-23-3789

  ・メールアドレス：naitou@fukuioyado.com

  ※取材については、ガイドツアースタート地点または最終ワークショップ会場に集合をお

願いします

mailto:naitou@fukuioyado.com

【参考：これまでのセミナー・ワークショップ】

○セミナー

・日程：2022年 8月 22日 14:00～18:00

・会場：サンドーム福井管理会議棟 103会議室/104会議室（オンライン配信あり）

・内容：第一部「最新の観光トレンドとコロナ後の展望」

株式会社地域ブランディング研究所 吉田博詞氏

     第二部「観光プロダクト造成の考え方と魅力を最大化するガイディング」

      株式会社 mint 石飛聡司氏

○第一回ワークショップ

・日程：2022年 9月 29日 13:00～16:00

・会場：敦賀市福祉総合センター「あいあいプラザ」2階ふれあいホール

・内容：第一部「観光プロダクト造成の考え方」（対話型セミナー）

     第二部「福井体験の原石発掘・磨き方策定ワークショップ」

      株式会社 mint 石飛聡司氏

○第二回～第四回ワークショップ

・日程：（第二回）2022年 10月 27日

（第三回）2022年 11月 21日～22日

（第四回）2023年 1月 19日

・会場：（第二回、第四回）サンドーム福井管理会議棟 103会議室/104会議室

    （第三回）福井市内、鯖江市内

・内容：（第二回、第四回）株式会社 mint石飛聡司氏によるワークショップ

➡商品ターゲットの設定の考え方やガイドにおけるストーリーの設定方法、ツアー

商品販売方法、ツアーオペレーションのノウハウなどのインプット講義および意

見交換会

     （第三回）現地実践会

     ➡鯖江市、福井市にて 3つのガイドコンテンツを実践し相互に意見交換